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Dk. Karol Jagiełło 

GODZINA BIBLIJNA 

W Polsce godzina biblijna została wprowadzona po II wojnie światowej. Jest 

najstarszą metodą czytania Pisma Świętego z udziałem ludzi poza liturgią. Metoda ma 

na celu uczynienie Pisma Świętego księgą życia dla wiernych poprzez akcent na 

osobisty odbiór i wewnętrzne przyjęcie życiowych wartości. Jest to narzędzie 

pomagające zrozumieć słowo Boże, które wspiera duchowy rozwój uczestników. 

Nazwa metody pochodzi od przybliżonego czasu, jaki poświęcony jest na spotkanie z 

Biblią. Wierni biorąc udział w tej praktyce, kierują się zasadą „od tekstu do życia”. 

Metoda wymaga właściwego przygotowania i współpracy, zarówno ze strony animatora 

grupy, jak również jej uczestników. Animator powinien zapoznać się z treścią 

omawianego tekstu oraz poddać go interpretacji. Dlatego metodę charakteryzuje 

jedność tematu oraz szczegółowe wyjaśnienie tekstu. Godzina biblijna skierowana jest 

do każdej grupy wiekowej. Częstotliwość spotkań zależy od prowadzącego 

i uczestników. W opracowaniach na temat godziny biblijnej, autorzy najczęściej 

sugerują, aby spotkanie odbywało się raz w miesiącu. Częstotliwość spotkań wiąże się 

z możliwościami przygotowania treści spotkania przez animatora. 

Wyróżniamy trzy cele, które przyświecają godzinie biblijnej:  

− głębsze zrozumienie słowa Bożego w perspektywie spotkania się z Chrystusem,  

− życie zgodne z zasadami wiary wypływającymi z Prawa Bożego,  

− inspirowanie do nauczania i właściwego czytania Pisma Świętego.  

Plan godziny biblijnej 

1. Spotkanie rozpoczyna się modlitwą do Ducha Świętego, którą prowadzi animator 

lub uczestnik wcześniej o tym poinformowany.  

2. Po zakończonej modlitwie odczytuje się głośno fragment tekstu z Pisma Świętego 

przygotowany na spotkanie. Czyni to animator albo uczestnik.  

3. Następnym krokiem jest wytłumaczenie tekstu biblijnego przez animatora. Ten 

moment jest ważny ze względu na przybliżenie tematu i treści słowa Bożego oraz 

pomoc w jego interpretacji. Osoba kierująca spotkaniem powinna poświęcić więcej 
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czasu na ten punkt, gdyż uczestnicy na podstawie jego wyjaśnień, będą mogli lepiej 

zrozumieć tekst.  

4. Po zakończeniu objaśniania fragmentu Pisma Świętego animator proponuje, w jaki 

sposób można odnieść jego orędzie zbawcze do życia. Należy pamiętać o tym, jaki 

jest temat przewodni spotkania. Tu jest ten czas, gdzie z teorii przechodzimy do 

praktyki. 

5. Kolejnym istotnym elementem tej metody są kierowane do animatora pytania 

uczestników. Związane są one z wątpliwościami, które powstały w trakcie 

rozważanego tekstu. Zadaniem prowadzącego jest pomoc w rozwiązaniu trudności 

rodzących się u uczestników.  

6. Gdy wszystko zostało przedyskutowane następuje krótkie podsumowanie treści 

spotkania przez animatora.  

7. Spotkanie kończy się modlitwą lub pieśnią, w której należy podziękować za 

wszystko, czego doświadczyli uczestnicy w czasie spotkania ze słowem Bożym. 

Dobrze przeprowadzona godzina biblijna jest wielkim bogactwem dla ludzi 

w przygotowaniu ich do samodzielnej lektury słowa Bożego. Cel może być jeszcze 

lepiej osiągnięty, jeżeli uczestnicy tej metody będą otwarci na sprawy Boże, 

zaciekawieni Biblią i odpowiedzialnie będą traktować swoje życie chrześcijańskie. 

Uczestniczę we wspólnocie Kościoła (Dz 4, 32-37) 

Na samym początku animator wita uczestników spotkania. Następnie wprowadza 

ich w temat „UCZESTNICZĘ WE WSPÓLNOCIE KOŚCIOŁA”, którego podstawę stanowić 

będzie fragment zaczerpnięty z Dziejów Apostolskich (4,32-37) zatytułowany w Biblii 

Tysiąclecia „Miłość zespala Kościół pierwotny”. 

1. Modlitwa do Ducha Świętego (recytowana lub śpiewana) 

Przyjdź, Duchu Święty, napełnij me serce miłością,  

ulecz mnie skruchą, obdarz nadzieją, 

Twoją napełnij mądrością (x3) 
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2. Odczytanie perykopy Dz 4, 32-37 

Animator lub wskazany przez niego uczestnik spotkania odczytuje wyznaczony 

fragment: Jeden duch i jedno serce ożywiały wszystkich wierzących. Żaden nie 

nazywał swoim tego, co posiadał, ale wszystko mieli wspólne. Apostołowie z wielką 

mocą świadczyli o zmartwychwstaniu Pana Jezusa, a wszyscy oni mieli wielką 

łaskę. Nikt z nich nie cierpiał niedostatku, bo właściciele pól albo domów 

sprzedawali je i przynosili pieniądze [uzyskane] ze sprzedaży, i składali je u stóp 

Apostołów. Każdemu też rozdzielano według potrzeby. Tak Józef, nazwany przez 

Apostołów Barnabas, to znaczy „Syn Pocieszenia”, lewita rodem z Cypru,  sprzedał 

ziemię, którą posiadał, a pieniądze przyniósł i złożył u stóp Apostołów. 

3. Wytłumaczenie tekstu biblijnego 

Animator grupy dokonuje analizy przeczytanego tekstu pod kątem jego struktury. 

Zwraca uwagę na budowę perykopy. Składa się ona z dwu części, z których 

pierwsza obejmuje wersety 32-35 i przedstawia ogólny obraz życia wspólnoty 

chrześcijańskiej; druga natomiast – obejmująca wersety 36-37 – prezentuje 

konkretny przykład, a mianowicie postawę Józefa zwanego Barnabas.  

Część pierwsza (w. 32-35) złożona jest z dwóch fragmentów przedzielonych 

w. 33. Na pierwszy fragment (w. 32) składają się: zasada ogólna (w. 32a), ilustracja 

negatywna (w. 32b), ilustracja pozytywna (w. 32c). W drugim obszerniejszym 

fragmencie (w. 34-35) wyróżniamy: stwierdzenie ogólne (w. 34a), ilustracja 

pierwsza (w. 34b-35a), ilustracja druga (w. 35b). 

Część druga (w. 36-37) złożona jest z trzech elementów: prezentacja postaci 

Barnaby (w. 36), jego działanie (w. 37a), jego oddanie (w. 37b). 

Rozważmy przez nas fragment z Dziejów Apostolskich (4, 32-37) ukazuje 

obraz pierwszej wspólnoty chrześcijańskiej w Jerozolimie po zmartwychwstaniu 

Jezusa – obraz pierwotnej wspólnoty Kościoła. Pierwszy werset tej perykopy (w. 

32) rzuca światło na nowy sposób bycia razem, na istotę rodzącej się 

chrześcijańskiej wspólnoty. Zakłada ona Ojcostwo Boga, które implikuje relacje 

braterskie między ludźmi – Jego dziećmi. Ta właśnie nowa jakość braterskich relacji 
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sprawiła, że należący do wspólnoty ludzie odczuwali potrzebę dzielenia się tym, co 

posiadali dla dobra i pożytku braci. Celem tej jedności było życie wspólne. Drugi 

werset (w. 33) ukazuje Apostołów jako świadków zmartwychwstania Jezusa. 

Głoszenie Dobrej Nowiny samo w sobie nie było dla nich źródłem utrzymania. 

Jednak – jak podkreśla autor natchniony – nikt ze wspólnoty nie cierpiał niedostatku 

(w. 34). Apostołowie byli zarządcami owych dóbr wspólnych, które następnie 

rozdzielano między potrzebujących (w. 35). Przykład Józefa, zwanego przez 

Apostołów Barnabas (rodem z Cypru), ilustruje wielkość poświęcenia się jednostki 

na rzecz wspólnoty. 

4. Odniesienie orędzia zbawczego do naszego życia 

Analiza fragmentu z Dziejów Apostolskich przedstawia trzy podstawowe prawdy, 

które dziś również można wprowadzać w życie: świadczenie o Chrystusie, 

wprowadzanie jedności i zgody, postawa dzielenia się. 

Świadczenie o Chrystusie 

W centrum analizowanego fragmentu jest mowa o świadczeniu, o byciu 

świadkiem Zmartwychwstałego Chrystusa. Autor natchniony pisze, że Apostołowie 

byli świadkami Jezusa „z wielką mocą”. Kim jest zatem świadek? Jak głosi prosta 

definicja, jest to osoba obecna przy czymś i mogąca o tym opowiedzieć. Rodzi się 

więc wątpliwość, jak być świadkiem w XXI wieku, czyli ponad dwa tysiące lat po 

śmierci i zmartwychwstaniu Pana Jezusa? Otóż każdy człowiek ochrzczony, 

świadomie podejmujący życie wiarą i Ewangelią, może i powinien nieustannie 

stawać się świadkiem Jezusa Chrystusa poprzez życie zgodne z tą właśnie wiarą, 

życie transparentne dla innych. Aby mogło się to stać, należy zaangażować się – jak 

mówi Pismo Święte – „z wielką mocą”. W określeniu intensywności owego 

zaangażowania można pokusić się o analogię do treści przykazania miłości Boga: „ 

(...) z całego serca swego, z całej duszy swojej i ze wszystkich sił swoich”. Nie 

chodzi tu jednak o podejmowanie działań spektakularnych, wyszukanych, 

wyjątkowych, a tym bardziej sporadycznych. Bardziej idzie o to, by wiarą, ufnością 

i miłością do Boga Trójjedynego żyć tam, gdzie się jest; w ciągu każdej chwili życia 

i w każdej, sprzyjającej lub niesprzyjającej sytuacji życiowej, w której się człowiek 
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znajduje. Wierność nie może być zarezerwowana wyłącznie dla osób przyjaznych 

z otoczenia lub/i komfortowych okoliczności życia.  

Wprowadzanie jedności i zgody 

Rozważany tekst rozpoczyna się powtórzonymi liczebnikami: jeden duch i 

jedno serce, choć mowa o wspólnocie, czyli o wielu! Czytając to zdanie, niemal 

podświadomie myślimy więc o „jedności”. Emanuje z niej atmosfera zgody. Każdy 

członek tej pierwotnej wspólnoty Kościoła miał świadomość jej wartości samej w 

sobie i czuł, że sama jego przynależność jest istotna. Każdy czuł się kochanym 

dzieckiem Boga Ojca, odkupionym przez mękę, śmierć i zmartwychwstanie Jezusa 

- Syna Bożego. Nikt nie czuł się lepszym lub gorszym od pozostałych, bo łączyła 

ich miłość Boga i miłość bliźniego. 

Postawa dzielenia się  

Kolejnym elementem, który możemy dostrzec w analizowanym tekście, jest 

wspólnota dóbr materialnych i sposób jej podziału. Autor natchniony wyraźnie 

zaznacza, że każdy otrzymywał według potrzeb. Dziś wspólnota Kościoła jest 

rozproszona po całym globie ziemskim i poniekąd niemożliwym jest gromadzenie 

oraz przydział środków materialnych w sposób dosłowny, jak w pierwszych latach 

wspólnoty chrześcijańskiej. Działalność jałmużnicza oraz pomocowa została 

zachowana w strukturze hierarchicznej Kościoła (np. jałmużnicy watykańscy, 

organizacja Caritas, akcje typu Pomoc Kościołowi na Wschodzie). Każdy z nas 

jednak, w swoim najbliższym otoczeniu, może i powinien czuć się odpowiedzialny 

za braci w wierze, a nawet szerzej, za każdego bliźniego pozostającego w potrzebie. 

Sposobów i okoliczności pomocy jest niezliczony wachlarz. Istotnym jest fakt, by 

wyjść poza krąg samego siebie. Informacje na temat tych braci, którzy potrzebują 

wsparcia, mogą być dostępne w parafii, do której przynależymy.  

5. Pytania uczestników 

W tym punkcie spotkania jest miejsce i czas na odpowiedzi animatora na pytania 

uczestników spotkania powstałe w trakcie dotychczasowej analizy i rozważań 

tekstu biblijnego. 
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6. Streszczenie 

Animator – na podstawie dokonanej analizy tekstu oraz zebranych pytań i refleksji 

uczestników, a także wybrzmiałych odpowiedzi – formułuje krótkie podsumowanie. 

7. Modlitwa końcowa 

Na zakończenie spotkania animator proponuje modlitwę końcową. Może nią być 

modlitwa różańcowa (np. jedna tajemnica dowolnej części). Zachęca on, by 

modlitwą wyrazić Bogu wdzięczność nie tylko za samo spotkanie ze słowem 

Bożym, ale również za wszelkie doświadczenia z nim związane. 

Bibliografia 

Kamiński R., Biblia w życiu parafii i małych wspólnot religijnych, w: Biblia w 

nauczaniu chrześcijańskim, red. J. Kudasiewicz, Lublin 1991, s. 154-155. 

Kudasiewicz J., Proforystyka pastoralna. Pismo Święte jako księga ludu Bożego, w: 

Wstęp ogólny do Pisma Świętego, red. J. Szlaga, Poznań 1986, s. 259-264. 

https://www.biblia.czest.pl/metody-pracy-grup-biblijnych (stan 10.12.2023). 

https://katechizmy.com.pl/autoinstalator/joomla/95-metody-pracy-z-pismem-swietym-

w-katechezie-z-uwzglednieniem-dynamiki-grupy  (stan 10.12.2023). 

https://www.biblia.czest.pl/metody-pracy-grup-biblijnych
https://katechizmy.com.pl/autoinstalator/joomla/95-metody-pracy-z-pismem-swietym-w-katechezie-z-uwzglednieniem-dynamiki-grupy
https://katechizmy.com.pl/autoinstalator/joomla/95-metody-pracy-z-pismem-swietym-w-katechezie-z-uwzglednieniem-dynamiki-grupy

